中国市场学会信用工作委员会

北京市信息化促进中心
中市信联字［2008］第02号

关于举办北京市企业信用管理培训班的通知

各有关单位：

    2005年，“信用管理师”作为国家新职业由劳动和社会保障部正式向社会发布。2007年，劳动和社会保障部在编制《中华人民共和国职业分类大典(增补本)》中，已将“信用管理师”列入，职业编码为：2-07-03-06，属于国家职业第二大类，即专业技术人员大类体系中的一项国家职业。同时中国市场学会信用工作委员会受国家主管部门委托制定了职业标准、培训大纲和培训教材，并开展相关培训和鉴定评审工作。
根据中共北京市委办公厅、北京市人民政府办公厅《关于印发〈2008年-2010年北京市社会信用体系建设重点任务〉的通知》（京办发[2007]23号）关于“培养高素质的信用服务人才队伍”和“开展企业信用管理培训”要求，中国市场学会信用工作委员会会同中国就业培训技术指导中心、北京市信息化促进中心（北京市信息化教育培训中心）共同组织开展“助理信用管理师国家职业资格认证培训”和“信用管理师国家职业资格认证培训”。现将有关事宜通知如下：

1、 培训时间：
2008年3月22－3月26日（含助理级别）。
2、 培训对象：
北京市征信机构的从业人员、中关村科技园区高新技术企业和北京市各类企业的财务、销售、采购、储运、人力资源、风险控制部门的负责人。
三、课程内容：
（一）助理信用管理师培训课程

1．信用管理师国家职业标准

2．信用管理师基础知识教程

3．助理信用管理师教程

（二）信用管理师培训课程

1．信用管理师国家职业标准

2．信用管理师基础知识教程

3．信用管理师教程

四、授课教师

由国家职业技能鉴定专家委员会信用管理师专业委员会委员、信用管理师培训大纲和教材编写专家及信用管理专业教学取得信用管理师教师资格的人员授课。

五、培训证书及认证服务

学员参加培训成绩合格者，由劳动和社会保障部中国就业培训技术指导中心与信用工作委员会联合颁发培训合格证书，作为参加鉴定考试的依据。

六、关于鉴定考试中的综合评审

根据“信用管理师国家职业标准”的规定，信用管理师和高级信用管理师鉴定综合评审采用撰写学术论文的形式（助理级别无需此项）。

七、培训费用

助理信用管理师2800元/人，信用管理师3300元/人（含教材资料费，授课费）。食宿可由会务组统一安排，食宿费用自理。

八、报名办法

学员请将填写好的报名表（空表见文后），以传真或电子邮件形式发给联系人。报名截止日期为2008年3月12日。经资格审核同意后，学员凭书面通知进行提交资料、注册登记、缴费等相关事宜。（如3个工作日内未收到回复，请及时与我们联系）
北京市信息化教育培训中心

传    真：68324588 63553380
洪国珲  电话：68350026-201   张维  电话：68350026-205

中国市场学会信用工作委员会

袁静华  电话：63567612   xgwyjh@163.com   传真：63555711
王  莹  电话：63559215   xgw0829@163.com  传真：63555711
附件1：报名条件及教学计划安排
附件2：信用管理师培训报名表

中国市场学会信用工作委员会       北京市信息化教育培训中心
                                   二○○八年一月十八日

附件1：

一、报名条件
（一）助理信用管理师  国家职业资格三级（具备以下条件之一者）

（1）连续从事本职业工作6年以上。
（2）具有以高级技能为培养目标的技工学校、技师学院和职业技术学院本专业或相关专业毕业证书。

（3）具有本专业或相关专业大学专科及以上学历证书。

（4）具有其他专业大学专科及以上学历证书，连续从事本职业工作1年以上。

（5）具有其他专业大学专科及以上学历证书，经本职业三级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（二）信用管理师  国家职业资格二级（具备以下条件之一者）

（1）连续从事本职业工作13年以上。

（2）取得本职业助理信用管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作5年以上。

（3）取得本职业助理信用管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上，经本职业信用管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（4）取得本专业或相关专业大学本科学历证书后，连续从事本职业工作5年以上。

（5）具有本专业或相关专业大学本科学历证书，取得本职业助理信用管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上。

（6）具有本专业或相关专业大学本科学历证书，取得本职业助理信用管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业信用管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（7）取得硕士研究生及以上学历证书后，连续从事本职业工作2年以上。

以上条件为参加OSTA国家职业资格证书考试的资格要求，不参加国家职业资格认证考试的人员不受此限制。
二、教学计划安排
信用管理师（含助理级别）培训，应使培训对象掌握信用管理师的理论知识和操作技能，培训完毕，培训对象能独立上岗，完成信用管理师岗位的各项工作。

本培训系按照“信用管理师国家职业标准”的规定安排的标准学时培训；参加本培训取得结业证书，可折抵报考条件中要求的晋级工作时间；对于符合条件的报考人员，等于是考前串讲，有助于通过信用管理师国家职业资格考试。

（一）助理信用管理师：培训总课时160课时。其中学员自学教材20天（每天按3课时计算。主办方在学员报名交费注册后即提前寄发教材与辅导材料）计60课时；面授辅导5天（每天按8课时计算），加半天考试，计40课时；操作部分练习（实习）66课时（有在信用管理部门工作经历者，提供单位工作证明及相关材料，可折抵实习课时；无经历者可申请主办方安排到相关机构实习）。

（二）信用管理师：培训总课时130课时。其中学员自学教材20天（每天按2课时计算。主办方在学员报名交费注册后即提前寄发教材与辅导材料）计40课时；面授辅导4天（每天按8课时计算），加半天考试，计32课时；操作部分练习（实习）60课时。有在信用管理部门工作经历者，提供单位工作证明及相关材料，可折抵实习课时。
附件2

信用管理师培训报名表

	姓  　名

	性  　别

	照片

	出生日期

	民    族

	身份证号码

	所学专业

	学    历

	毕业院校

	专业工龄

	工作单位

	职    务

	电话及手机

	职    称

	E-mail
常用此发送通知

务必填常用邮箱！

	通讯地址

	邮编

	相关

学习、工作

经历及年限

	申报级别
	□助理信用管理师     □信用管理师    （请选择打“√”）

	报名类别
	□自主申报培训　　 □单位选派（推荐）培训　（请选择打“√”）

	考试类别
	□CETTIC培训证书考试  □OSTA国家职业资格证书考试

	审核意见
	（盖章）
中国市场学会信用工作委员会
年 　月 　日

注：1）申报者需提交相关证明资料（身份证、学历证书、业绩证明等）；

2）申报者请提交二寸蓝底免冠正面照6张。
3）参加OSTA国家职业资格证书考试的申报人员须符合报考条件。

PAGE
4